
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00468004-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para dar continuidad al “Programa de Apoyo y Fortalecimiento para
el Ingreso 2022”, que se llevará a cabo desde el mes de octubre de 2021 a
marzo de 2022;

Y CONSIDERANDO:

Que el Programa forma parte de las acciones que desarrolla la Secretaría de
Asuntos Estudiantiles, para acompañar y fortalecer los trayectos de los/as
estudiantes entre el nivel secundario y la Universidad, con el propósito de
promover la inclusión plena en la vida universitaria, y está destinado no solo a
estudiantes del último año de las escuelas secundarias, sino también a
jóvenes y adultos aspirantes a ingresar a la Universidad Nacional de Córdoba.;

Que dicho programa se creó en el año 2017 aprobándose por Resolución SAE
Nº: 538/2017; se llevó a cabo durante el ciclo 2018 (Resolución SAE Nº:
290/2018), 2019 (Resolución SAE Nº: 372/2019) y 2020 (Resolución SAE Nº:
61/2020), y se fue consolidando como un espacio reconocido por los y las
estudiantes no solo por la población de estudiantes becario/as sino por los y
las estudiantes en general, que hacen uso de las diferentes actividades que se
organizan;

Que conforme a la emergencia sanitaria dispuesta por las autoridades
nacionales, provinciales y de la UNC, se realizarán actividades de manera
virtual y las actividades presenciales estarán supeditadas a los cambios que se
vayan produciendo en la Universidad de acuerdo a los protocolos vigentes.

Que los/as coordinadores/as de los talleres son profesionales que forman parte
del equipo de trabajo del Departamento de Acompañamiento a las



Trayectorias Académicas Estudiantiles. Los grupos educativos de apoyo en
contenidos básicos transversales a los cursos de nivelación los coordinarán
profesionales externos que han sido seleccionados por sus antecedentes
específicos y experiencia en la disciplina por medio de una valoración de
curriculum;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se adjunta la fundamentación,
objetivos, destinatarios, cronograma, coordinadores/as y cuadro de
presupuesto del programa;

Que la Dirección de Administración informa en el orden 7 que existe
disponibilidad presupuestaria para afrontar el gasto por un importe total de
Pesos Doscientos Ocho Mil C/00/100 ($ 208.000,00), correspondientes al
dictado de los talleres de Matemática, Física, Química y Biología, y Lengua y
comprensión de textos, 4 talleres por materia, con un costo unitario de Pesos
Diez Mil Cuatrocientos C/00/100 ($ 10.400,00);

Que dicha erogación será financiada con recursos provenientes de
Contribución Gobierno Nacional Fuente 11 asignados al Programa de Inclusión
Social;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR la continuidad del “Programa de Apoyo y
Fortalecimiento para el Ingreso 2022”, que se llevará a cabo desde el
mes de octubre de 2021 a marzo de 2022, conforme al cronograma que como
Anexo I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Carmen Clark, la Coordinación General
del “Programa de Apoyo y Fortalecimiento para el Ingreso 2022”, quien es la
responsable de las actividades propuestas.

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la Dirección de Administración a efectivizar el
pago en concepto de servicios prestados por los profesionales externos
detallados en el Anexo II que integra la presente resolución, previa certificación
de la Coordinación General; y gastos inherentes al desarrollo del programa de
corresponder.

ARTÍCULO 4º: Imputar el egreso por la suma total de Pesos Doscientos
Ocho Mil C/00/100 ($ 208.000,00), a la Partida Presupuestaria: Fuente
11, Sub-Programa 01, Actividad 02, Inciso 3.

ARTÍCULO 5º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, al Dpto. de Acompañamiento a las Trayectorias Académicas
Estudiantiles, a la Dirección de Administración y a las/os interesadas/os.

eb







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


1 
 


DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS 


ACADÉMICAS ESTUDIANTILES 


“Programa de apoyo y fortalecimiento al ingreso 2022” 


 


Fundamentación:  


 


El Programa de apoyo y fortalecimiento al ingreso 2022 (PAFI 2022) forma parte de las 


acciones de orientación a los y las estudiantes que desarrolla la Secretaría de Asuntos 


Estudiantiles de la Universidad Nacional de Córdoba, con el objetivo de acompañar las 


trayectorias académicas en el ingreso, la permanencia y el egreso.  


Este dispositivo de intervención busca fortalecer los lazos entre la escuela secundaria y 


la Universidad, desplegando un conjunto de acciones anticipatorias y complementarias 


a las instancias de ingreso a la universidad, desde un abordaje preventivo.  


Este abordaje desde lo preventivo implica entender y anticipar  el profundo cambio que 


implica pasar de “ser estudiante secundario” a ser “estudiante universitario”, y la 


necesidad de incorporar nuevas herramientas ante un nuevo rol basado en la 


autogestión, incorporación de nuevos contenidos, la complejidad de los textos 


universitarios que implica nuevos posicionamientos para la lectura y comprensión, 


mayor volumen de material de estudio que requerirá reforzar estrategias y hábitos de 


estudio, entre otros aspectos.  


Ante el contexto sanitario actual, y teniendo en cuenta las modificaciones en relación al 


calendario académico y modalidad de cursado en la virtualidad de ambos niveles 


educativos, se vuelve necesario realizar esta intervención más temprana con los y las 


estudiantes del último año del secundario. La misma busca brindar algunas 


herramientas que le permitan integrarse plenamente a la vida universitaria y forma parte 


de un conjunto de acciones que se desarrollan desde la Secretaría de Asuntos 


Estudiantiles, en el tramo de ingreso. 


Al respecto, las actividades planificadas tendrán como eje, la introducción a los estudios 


universitarios, por medio de talleres de herramientas de estudio y organización del 


tiempo, talleres y charlas de orientación vocacional, información sobre el sistema de 


becas y convocatoria para el Jardín Deodoro y talleres de introducción a la vida 


universitaria (Autogestión, derechos estudiantiles, espacios de acompañamiento y 


tutorías, accesibilidad y apoyos para estudiantes con discapacidad, cursado virtual, 


entre otros). Por otro lado, se complementarán con los grupos de apoyo educativos en 


materias básicas (matemática, física, química, biología, lectura y comprensión textos) 







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


2 
 


que son transversales a los cursos de nivelación de diferentes carreras. Los grupos de 


apoyo funcionan como un espacio de orientación y consulta donde los estudiantes 


participan con dudas específicas de los contenidos del curso de nivelación y de materias 


previas del secundario.  


Durante su desarrollo en el año 2020 a 2021, ante el contexto sanitario la modalidad fue 


virtual, favoreciendo la inscripción de 1304 estudiantes, en dos inscripciones, datos que 


se tendrán en cuenta para caracterizar la población participante. En relación a las 


características sociodemográficas, el promedio de edad es de 19 a 20 años, con un 83% 


a 84,7% del género femenino. Un 1% de los/as participantes manifestó alguna 


discapacidad, visual y/o motriz. Respecto al lugar de origen, entre un 36,6% y un 43,4% 


provenían de provincias argentinas, entre 21,4% y el 25% del interior de la provincia de 


Córdoba, entre un 31,7 y 36,2% de Córdoba Capital, el restante de otros países. En 


relación a la situación laboral, más del 85% no se encuentra trabajando, pero entre un 


24,7% y un 35,52% necesita solicitar una beca económica para continuar sus estudios 


y un 20% necesita comenzar a trabajar para afrontar esta nueva etapa universitaria. 


Durante la primer inscripción en el marco de la Muestra de Carreras UNC con VOS 


2021, el 69% se encuentra finalizando sus estudios secundarios, sin embargo, durante 


la segunda inscripción en Febrero, el 88,1% ya tiene finalizado sus estudios 


secundarios. En relación al tipo de institución que asisten/asistieron, entre el 37,9% y el 


52,4% asiste/asistió a instituciones públicas. De dichos porcentajes, entre un 16,3% y 


un 26,8% de los/as inscriptos/as había participado en actividades con estudiantes 


voluntarios/as de la UNC, mediante charlas virtuales en sus escuelas. Las carreras que 


van a comenzar corresponden principalmente a las Facultades de Ciencias Médicas, 


Arquitectura Urbanismo y Diseño, Odontología, Psicología y Ciencias Exactas Físicas y 


Naturales. Por último, la valoración que realizan los/as estudiantes del espacio, 


recuperan la calidad de las/os docentes, la oportunidad de fortalecer conocimientos y 


e información de la Universidad, la importancia que sea gratuito, como espacio de 


contención ante el contexto actual. 


 


Objetivo general: 


-Favorecer la inclusión de las y los estudiantes secundarios al sistema universitario. 


-Implementar un dispositivo de apoyo para acompañar la transición de las y los 


estudiantes del nivel secundario a la Universidad.  


Objetivos específicos:  


-Acompañar a los y las estudiantes en la construcción de su futuro rol de ciudadano 


universitario para favorecer la inclusión y permanencia en la Universidad.  







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


3 
 


-Favorecer la elección de carrera basada en el reconocimiento personal, social y de las 


opciones educativas y ocupacionales del contexto actual. 


-Brindar información precisa sobre los servicios y recursos disponibles para los y las 


estudiantes para favorecer el ingreso a la Universidad.  


-Brindar herramientas que propicien en las y los futuros ingresantes el desarrollo de 


buenos aprendizajes, hábitos de estudio, organización y autogestión. 


-Introducir en la práctica de la escritura académica como una de las competencias a 


desarrollar como futuro estudiante universitario.   


-Reforzar a los y las estudiantes en los conocimientos de áreas disciplinares que son 


transversales a los contenidos de los cursos de nivelación de las carreras.     


Destinatarios:  


2º) Aspirantes a las becas de ingresantes UNC. 


2º) Aspirantes ingresantes al Jardín Deodoro UNC.  


3º) Estudiantes secundarios de último año (se prioriza la inscripción a estudiantes de 


escuelas públicas). 


4) Estudiantes con discapacidad que desean aspirar a la Universidad en el Ingreso 


2022. 


5) Aspirantes a la Universidad Ingreso 2022. 







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


4 
 


Inscripción:  


Se realizará por vía formulario web, para lo cual los estudiantes deberán ingresar al 


espacio web correspondiente al Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias 


Académicas Estudiantiles de la UNC. Link:  https://www.unc.edu.ar/vida-


estudiantil/programa-de-apoyo-y-fortalecimiento-al-ingreso-2021 


Recorrido: Entrar al enlace vida estudiantil, inclusión social y educativa, 


acompañamiento a las trayectorias académicas, donde encontraran toda la información 


del PAFI 2022 y los pasos a seguir para participar de las actividades.  


Las actividades son gratuitas, se requiere inscripción.  


 


Modalidad virtual: 


De acuerdo a la emergencia sanitaria y académica dispuesta por las autoridades 


nacionales, provinciales y de la propia Universidad,  se realizarán actividades de manera 


virtual y las actividades presenciales estarán supeditadas a los cambios que se vayan 


produciendo en la Universidad de acuerdo a los protocolos vigentes. Las actividades 


virtuales se realizarán mediante la plataforma Google Meet y la utilización de 


aplicaciones y/o webs complementarias. 


 


Duración de programa: 


Desde el mes de Octubre 2021 a Marzo de 2022.  


 


✔ Taller y Charlas de orientación vocacional: espacio destinado a los y las  


estudiantes que necesiten orientación para la elección de proyecto educativo. Se 


trabajará con un formato grupal, en tres encuentros virtuales de dos horas de duración 


cada uno.   


✔ Charlas-informativas sobre becas: en este espacio se brindará información 


sobre los sistemas de becas disponibles para estudiantes, tanto en el ámbito de la UNC, 


como las provinciales y nacionales, se aclararán dudas sobre convocatorias y requisitos.  


✔ Taller de Herramientas de estudio y organización del tiempo: espacio que 


tiene como objetivo reflexionar acerca de las estrategias de estudio que vienen 


implementando, a su vez, acompañar a los y las estudiantes, ofreciendo herramientas 


para la organización del estudio, administración del tiempo, técnicas de acercamiento a 


la información, lectura y síntesis, que propicien el desarrollo de buenos aprendizajes.  


✔ Grupos de apoyo educativo: espacio coordinado por profesionales externos 


que tienen como propósito reforzar conocimientos básicos de materias que son 



https://www.unc.edu.ar/vida-estudiantil/programa-de-apoyo-y-fortalecimiento-al-ingreso-2021

https://www.unc.edu.ar/vida-estudiantil/programa-de-apoyo-y-fortalecimiento-al-ingreso-2021





                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


5 
 


transversales a los contenidos de cursos de nivelación de las carreras de la UNC  


(matemática, física, química, biología, lectura  y comprensión de textos) 


✔ Conversatorios sobre Introducción a la Vida Universitaria: espacio de 


intercambio de experiencias sobre la vida estudiantil, en conjunto con el equipo del 


Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias, profesionales de la Oficina de 


Inclusión Educativa de Personas en Situación de Discapacidad y equipo de Docentes 


Tutores se brindara un acercamiento a la información de los cursos de nivelación de las 


carreras de la UNC y Nociones básicas sobre la Universidad: (estudios superiores,  la 


Universidad Pública, derechos estudiantiles, tutorías universitarias, accesibilidad e 


inclusión educativa para estudiantes con discapacidad, así también, sobre el 


funcionamiento, espacios institucionales y organización de la UNC,  Programas y 


proyectos de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles destinados a estudiantes 


ingresantes)  


 


✔ Coordinadores: 


-Matemática: Prof. Distruec Gregorio Hernández (Prof. de matemática, Mgter en   


Educación Mención: Enseñanza de la Matemática, Integrante del equipo de Nexos. 


UNC) 


-Física: Lic. Luis Emilio Ramos (Prof. en Física. FAMAF. UNC. Profesor titular de Física 


en Escuelas Secundarias) 


-Química: Lic. Vanessa Álvarez (Lic. en Química. Coordinadora de las Tutorías-FCQ. 


Integrante del equipo de Nexos). UNC   


-Biología: Ing. Camila Soledad Illa (Ing. Agrónoma. Prof. Asistente, en la Asignatura 


Biología Celular. Docente tutora.  Facultad de Ciencias Agropecuarias.  UNC 


-Lengua y comprensión de textos: Prof. Argento, María Florencia (Profesora de 


Español lengua materna y lengua extranjera. Facultad de Lenguas. UNC. Experiencia 


en lengua castellana en escuela secundaria.  


  







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


6 
 


Cronograma:  


Actividades Sept.  Oct. Nov.  Dic.  Feb. Marzo Coordinadores 


Presentación 


del programa, 


objetivos, 


actividades, 


requisitos de 


participación) 


x    x  Equipo de 


Acompañamiento a las 


trayectorias.  


Charla 


informativa 


sobre sistema 


de becas, tipos, 


convocatoria y 


requisitos.  


x      Servicio Social 


Charla 


informativa 


jardín Deodoro, 


convocatoria/re


quisitos 


 x     Equipo Área Jardín 


Deodoro 


Talleres de 


orientación 


vocacional  


 x     Lic. Stabile Carmen. 


Lic. Hernández Ricardo. 


Talleres de 


Herramientas 


de estudio 


  x  x x Psp. Candela Archilla 


Grupos de 


apoyo 


educativo:  


-Matemática, 


- Física,  


-Química,   


-Biología,  


-Lectura y 


comprensión de 


textos  


 x x x x x Prof. Externos: 


Prof. Distruec Gregorio 


Hernández 


Lic. Luis Emilio Ramos 


Lic. Vanessa Álvarez 


Ing. Camila Soledad Illa 


Prof. Argento, María 


Florencia 







                                                                                                                                  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


7 
 


Conversatorios 


de Introducción 


a la vida 


universitaria 


  x x x  Equipo Acompañamiento a 


las trayectorias Académicas 


Estudiantiles/ Oficina de 


Inclusión Educativa para 


personas en Situación de 


Discapacidad/ Ciudadanía 


Estudiantil. 


Recursos:  


Humanos:  


-Profesionales del Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias Académicas 


Estudiantiles, Servicio Social, Jardín Deodoro, Ciudadanía Estudiantil SAE UNC. 


-Contratación de docentes/ egresados para llevar a cabo los grupos de estudio en 


matemática, física, química,  biología y lengua y comprensión de textos (se prevé la 


realización de cuatro grupos de apoyo por materia) 


 -Recursos materiales: 


-Talleres: $ 10400 cada uno: Total $ 208.000 


Cuadro con presupuesto:  
 


Taller Coordina CUIL Cantidad Monto por taller Monto total 


Matemática Prof. Distruec 


Gregorio 


Hernández 


 


20-
95.820.054-5 


4 $ 10400 $41600 


Física Lic. Luis 


Emilio 


Ramos 


 


20-
34.685.463-5 


4 $ 10400 $41600 


Química Lic. Vanessa 


Álvarez 


 


27-
32.874.880-6 


4 $ 10400 $41600 


Biología Ing. Camila 


Soledad Illa 


 


27-
33.045.758-4 


4 $ 10400 $41600 


Lengua y 
comprensió
n de textos 


Prof. 
Argento, 


María 
Florencia 


27-
35.576.249-7 


4 $ 10400 $41600 


Total   20  $ 208.000 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta, cronograma PAFI 2022


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		cargo_0: Directora de Area

		Numero_3: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		numero_documento: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		Numero_6: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		Numero_5: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		Numero_7: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		fecha: Jueves 26 de Agosto de 2021

				2021-08-26T10:49:07-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		Numero_1: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2021-08-26T10:42:11-0300

		GDE UNC












  
2020 - AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 


 


 


DEPARTAMENTO DE ACOMPAÑAMIENTO A LAS TRAYECTORIAS 


ACADÉMICAS ESTUDIANTILES 


“Programa de apoyo y fortalecimiento al ingreso 2022” 


 
 
 


Talleres: $ 10.400,00.- c/u: Total $ 208.000,00.-  


Cuadro con presupuesto 


 


Taller Coordina CUIL Cantidad 
Monto por 


taller Monto total 


 
Matemática 


 
Prof. Distruec 
Gregorio 
Hernández 


 
 


20-5820054-5 


 


 
4 


 


 
$ 10.400,00 


 


 
$ 41.600,00 


 
 


Física 


 
 


Lic. Luis Emilio 
Ramos 


 
 


20-34685463-5 


 
 


4 


 
$ 10.400,00 


 
$ 41.600,00 


 
Química 


Lic. Vanessa 
Álvarez 


 
27-32874880-6 


 
4 


 
$ 10.400,00 


 
$ 41.600,00 


 


Biología 
Ing. Camila 
Soledad Illa 


 


27-33045758-4 
 


4 
 


$ 10.400,00 
 


$ 41.600,00 


Lengua y 
comprensión 
de textos 


 


Prof. Argento, 
María Florencia 


 
27-35576249-7 


 
4 


 
$ 10.400,00 


 
$ 41.600,00 


 
Total 


   
20 


  
$ 208.000,00 


 


IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE 







 


Universidad Nacional de Córdoba 


2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 


 


Número: IF-2021-00467938-UNC-DIS#SAE 


 
CORDOBA, CORDOBA 


Jueves 26 de Agosto de 2021 


 
Referencia: Propuesta, cronograma PAFI 2022 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s. 


 
 


Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 


serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.08.26 10:49:07 -03'00' 


Carmen Gloria Clark 


Directora de Area 


Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 


Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 


Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2021.08.26 10:42:11 -03'00' 





	numero_documento: RESOL-2021-237-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Martes 14 de Septiembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-09-14T11:03:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-14T11:04:04-0300
	GDE UNC




